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稅務新聞 106-1003 

一、 房屋無償提供他人營業或執行業務者使用，仍須計算租賃收入。 

二、 法拍屋交易所得 須申報。 

三、 按應繼分分單繳納遺產稅後，可先行辦理不動產公同共有登記。 

四、 移轉訂價選案查核 七類優先。 

五、 透過網路販賣商品或勞務，小心遭補稅裁罰。 

六、 買賣交易取消，已繳納之證券交易稅無法申請退還。 

七、 營利事業交易新制房地所得額不得減除土地增值稅。
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一、房屋無償提供他人營業或執行業務者使用，仍須計算租賃收入 

中區國稅局北港稽徵所表示：民眾常將自己所有的房屋提供給自己或家人經營的公司

作為營業場所，雖然沒有收取租金或押金，但因借用對象是法人，且供營業使用，依

所得稅法規定，仍然要計算租賃收入，核課綜合所得稅。 

該所進一步說明，所得稅法規定，若將財產借與「他人」使用，除經查明確係無償且

非供營業或執行業務者使用外，應參照當地一般租金情況，計算租賃收入，繳納所得

稅。所謂 「他人」，係指本人、配偶及直系親屬以外的個人或法人；但如果是供本人、

配偶及直系親屬獨資經營商號或執行業務使用，則無需計算租賃收入。 

該所提醒民眾，房屋若確實無償借給他人作「住家」使用時，雙方當事人記得要訂立

無償借用契約，經雙方當事人以外的 2人證明確實是無償借用，並依公證法之規定，

至法院或民間公證人辦理公證，以維護自身權益。 

納稅義務人如有任何國稅問題，歡迎利用該所免費服務電話 0800-000321洽詢，該所

將竭誠為您服務。 

新聞稿聯絡人：北港稽徵所綜所稅股方耀輝 

聯絡電話：05-7820249轉 212 

更新日期：106-10-03 

網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
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二、法拍屋交易所得 須申報 

2017-10-03 04:51 經濟日報 記者蘇秀慧／台北報導 

財政部高雄國稅局表示，房屋被法院查封拍賣，應依拍賣價額，減除成本及

費用後，計算財產交易所得，併同當年度其他各項所得，申報綜合所得稅。 

所得稅法第 14 條、遺產贈與稅法第 10 條，及財政部台財稅第 831583118 號

函釋，個人出售房屋，計算其財產交易所得，可減除成本及費用。 

至於成本如何計算，有三，一、是若為出價取得，為原始取得的成本；若為

繼承或受贈而取得者，以被繼承人死亡時或贈與人贈與時的時價為準。所稱

時價，土地以公告土地現值或評定標準價格為準；房屋以評定標準價格為準。

其次，購入房屋達可供使用狀態前支付的必要費用：如契稅、印花稅、代書

費、規費、公證費、仲介費等；三、是在房屋所有權移轉登記完成前，向金

融機構借款的利息暨取得房屋所有權後使用期間支付能增加房屋價值或效能

非二年內所能耗竭的增置、改良或修繕費。 

 【2017/10/03經濟日報】@ http://udn.com/ 

 

http://udn.com/
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三、按應繼分分單繳納遺產稅後，可先行辦理不動產公同共有登記 

財政部臺北國稅局表示，遺產稅納稅義務人應於繳清全部稅款後，始得辦理後續繼承

登記事宜，惟繼承人為二人以上時，經部分繼承人向國稅局申請按法定應繼分繳納部

分遺產稅後，即可依遺產及贈與稅法第 41條之 1規定申請核發不動產的公同共有同意

移轉證明書，先行向地政機關辦理公同共有繼承登記。 

該局舉例說明，被繼承人 A君過世遺產稅為 100萬元，有甲、乙、丙、丁等 4名子女

為繼承人，遺產稅繳納期限為 106年 11月 10日，因繼承人間尚有紛爭未解決，無法

一次繳清遺產稅，為避免因逾期未辦理不動產的繼承登記而遭地政機關列管及加收規

費等，甲、乙二人於是在繳納期限前先向國稅局申請分單各自繳納部分遺產稅，按應

繼分 1/4計算分單之遺產稅額甲、乙各為 25萬元，甲繳納 25萬元後，即可向國稅局

申請核發不動產公同共有同意移轉證明書，向地政機關辦理不動產的公同共有繼承登

記。 

該局特別提醒納稅義務人，遺產稅是由全體繼承人負連帶清償責任，縱部分繼承人已

繳清本身分單稅款，但就全部稅款尚未繳清前，仍不可為遺產分割登記或處分、變更

及設定負擔登記，請納稅義務人務必如期繳納稅款，以免影響自身權益。 

（聯絡人：徵收科李股長；電話 2311-3711分機 2006） 

更新日期：106-10-03 

網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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四、移轉訂價選案查核 七類優先 

2017-10-03 04:51 經濟日報 記者蘇秀慧／台北報導 

跨國集團企業注意了，各區國稅局 10 月起針對轄區內營利事業申報的 105 年

度移轉訂價案件進行選案查核。集團企業為降低集團總稅負，利用不同國家

的租稅制度，進行租稅規劃，或藉由國內各關係企業間實質稅率的差異，進

行不合營業常規的安排，減少我國的納稅義務，將優先列為選案查核對象。 

除了運用營利事業申報及其他課稅資料外，北區國稅局提醒，今年各區國稅

局將利用外部大數據資料庫，鎖定具高移轉訂價風險的案件，進行查核。 

優先列為選案查核對象，台北國稅局鎖定七大類型案件，包含：申報的毛利

率、營業淨利率及純益率等低於同業；全球集團企業總利潤為正數，而國內

營利事業卻申報虧損，或申報的利潤與集團內其他企業比較顯著偏低；與設

在免稅或低稅率國家或地區的關係人間業務往來，金額鉅大或交易頻繁；交

易年度及前二年度的連續三年度申報的損益呈不規則鉅幅變動情形；與享有

租稅優惠的關係人間業務往來，金額鉅大或交易頻繁；未依規定揭露關係人

相互間交易的資料，或未備妥移轉訂價報告或其他文據；其他以不合營業常

規的安排，規避納稅義務。北區國稅局優先查核對象與台北國稅局僅少了交

易年度及前二年度的連續三年度申報的損益呈不規則鉅幅變動情形這一類

型。 

南區國稅局優先列為選查對象的案件則比台北國稅局多了一類型，就是關係

人間有形資產的移轉或使用、無形資產的移轉或使用、服務的提供、資金的

使用或其他交易，未收取對價或收付的對價不合常規。 

 
圖／經濟日報提供 

 【2017/10/03經濟日報】@ http://udn.com/ 

http://udn.com/
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五、透過網路販賣商品或勞務，小心遭補稅裁罰 

財政部中區國稅局竹南稽徵所表示：近年智慧型裝置普及，電子商務快速發展，愈來

愈多人利用網路通訊軟體（如 Line、Facebook Messenger）做為銷售貨物或勞務的通

路。 

邇來該所常接獲檢舉逃漏稅情形，尤其未公開的網路銷售平台，如於臉書(Facebook)

架設粉絲專頁、Line等刊商品貼文，並以私訊接受消費者下單方式進行交易，最容易

遭檢舉未辦登記及漏未開立發票等情形。 

為遏止個人利用通訊軟體或於各大網路論壇銷售貨物或勞務（如數位商品）逃漏稅，

目前各國稅局已將網路交易查緝列為重點工作，以維護租稅公平，該所特別提醒網路

銷售業者每月銷售額達一定門檻者（銷售貨物為新臺幣 8萬元、銷售勞務為新臺幣 4

萬元），應依規定辦理稅籍登記及繳納營業稅，凡在未經檢舉、未經稅捐稽徵機關或

財政部指定之調查人員進行調查前，自動向所轄稽徵機關補辦理稅籍登記及補報補繳

營業稅款並加計利息者，即可依稅捐稽徵法第 48條之 1規定免予處罰。 

如對上述說明有任何問題，請利用免費服務電話 0800-000321洽詢，該所將竭誠為您

服務。 

新聞稿聯絡人:竹南稽徵所銷售稅股石美鑾 

聯絡電話:(037)460597轉 309 

更新日期：106-10-03 

網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
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六、買賣交易取消，已繳納之證券交易稅無法申請退還 

財政部南區國稅局表示，近來有投資人因買賣未上市（櫃）股票並至金融機構繳納證

券交易稅，嗣後以未支付股款或未辦理股票過戶為由取消交易，向該局申請更正及退

還已納之證券交易稅，遭該局否准。 

該局說明，依證券交易稅條例第 4條第 2項規定，受讓證券人依法代徵並繳納稅款後，

不得申請變更代徵人。又財政部 63台財稅第 36393號函釋規定，經代徵人依證券交易

稅條例第 3條規定代徵證券交易稅並向國庫繳納者，未便退還其已繳納之稅款。易言

之，買賣雙方如已依「證券交易稅一般代徵稅額繳款書」格式填具交易股數、單價、

成交總價額及計算稅額並繳納稅款，即表示買賣行為已成立，並不以完成股票所有權

移轉、取得股票之行為為要件，無法以買受人未支付股款或未辦理過戶為由申請更正

及退稅。 

該局進一步說明，證券交易稅係對買賣有價證券之行為所課徵，以證券出賣人為納稅

義務人，按交易成交價格依規定稅率課徵之稅捐，當有價證券買賣契約成立時，因法

律規定之稅捐主體、客體、稅基及稅率等構成要件業已完備，證券買受人必須依法代

徵並填寫證券交易稅一般代徵稅額繳款書於交割之次日繳納稅款，民眾買賣未上市

（櫃）股票務必在繳納證券交易稅前再次檢視，以維護自身權益。 

新聞稿聯絡人：審查三科廖股長  06-2223111轉 8046 

更新日期：106-10-03 

網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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七、營利事業交易新制房地所得額不得減除土地增值稅 

高雄國稅局表示，營利事業自 105年 1月 1日起，出售 105年 1月 1日以後取得之房

屋、土地或 103年 1月 2日以後取得並持有 2年以內房屋、土地（以下簡稱出售新制

房地），應依所得稅法第 24條之 5第 1項規定，按出售房屋、土地交易所得額（以下

簡稱房地交易所得額），減除依土地稅法規定計算之土地漲價總數額後之餘額，計入

營利事業所得額申報課稅。所稱房地交易所得額係指收入減除相關成本、費用或損失

後之餘額，因該房地交易所得額已減除土地漲價總數額，為避免重複減除，依土地稅

法規定繳納之土地增值稅，不得列為成本費用。 

該局舉例說明，甲公司於 105年 6月 30日取得房屋、土地，成本為 1,500萬元，106

年 7月 31日以 2,500萬元出售該房屋、土地，假定不含土增稅之費用為 300萬元，依

土地稅法規定計算之土地漲價總數額為 200萬元，土地增值稅為 40萬元，應計入營利

事業所得額計算如下： 

1.房地交易所得額＝2,500萬－1,500萬－300萬元＝700萬元。 

2.計入營利事業課稅所得額＝700萬元－200萬元＝500萬元。 

該局進一步提醒，營利事業依土地稅法規定繳納之土地增值稅，若係出售新制房地，

依營利事業所得稅查核準則第 90條第 7項規定，不得列為成本費用或損失，惟出售非

屬新制房地者，應在出售土地之收入項下減除。【#395】 

新聞稿提供單位：審查一科 職稱：稅務員 姓名：林明鴻 

聯絡電話：（07）7256600 分機：7115 

更新日期：106-10-03 

網： 賦稅 

發布單位：財政部高雄國稅局 

 


